Parecer nº 1852, de 2007

Da Comissão de Transportes e Comunicações, sobre a Moção nº 33, de 2007

De autoria do nobre Deputado Said Mourad, a Moção nº 33, de 2007, apela ao Senhor Presidente da República para que seja enviado ao Congresso Nacional projeto de lei que destine recursos da CIDE para financiamento de reformas de infra-estrutura dos postos de gasolina.

Durante o período regimental de pauta nos dias 30 de maio a 05 de junho de 2007, correspondente às 49ª a 53ª Sessões Ordinárias, não foram apresentadas emendas ou substitutivos.

Em continuidade ao processo legislativo, referida propositura vem a esta Comissão de Transportes e Comunicações, cabendo-nos nesta oportunidade analisá-lo sob seus aspectos meritórios.

Louvável é, pois, a iniciativa do autor e ao analisarmos a Moção em apreço ficam demonstradas as razões que o orientaram na iniciativa, as quais estão claramente expostas na justificativa que a acompanha.

Posto isto, manifestamo-nos favoravelmente à Moção nº 33, de 2007 e opinamos pela sua aprovação.

a) ORLANDO MORANDO – Relator

Aprovado o parecer do relator, favorável à proposição.

Sala das Comissões, em 29-8-2007.

a) Aldo Demarchi – Presidente

Orlando Morando (contrário) - Roberto Morais – Edson Giriboni – José Zico Prado – Campos Machado – Rogério Nogueira – João Caramez – Antonio Mentor – Aldo Demarchi